
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  СОВЕТ 

УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ 

КУН  КЕНЕШ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

Об обращении Государственного Совета Удмуртской Республики  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации и Правительство Российской Федерации по вопросу 

внесения изменений в Федеральный закон «Об обязательном 

социальном страховании на случай временной нетрудоспособности 

 и в связи с материнством» 
 

 

Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет:  

 

1. Принять обращение Государственного Совета Удмуртской 

Республики в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации и Правительство Российской Федерации по вопросу внесения 

изменений в Федеральный закон «Об обязательном социальном страховании 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» 

(прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство Российской 

Федерации.  

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации В.В. Белоусову, Л.Н. Бурановой,            

О.В. Гарину, М.В. Дробот, А.К. Исаеву и к законодательным органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 

поддержать обращение Государственного Совета Удмуртской Республики, 

предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  
 

 

Председатель  

Государственного Совета  

Удмуртской Республики          В.П. Невоструев 
 

 

г. Ижевск 

19 апреля 2022 года 

№ 1216-VI       



Приложение к постановлению 

Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

от 19 апреля 2022 года № 1216-VI 

 

 

Обращение  

Государственного Совета Удмуртской Республики в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство 

Российской Федерации по вопросу внесения изменений  в Федеральный 

закон «Об обязательном социальном страховании на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством»  

 

В настоящее время большую актуальность приобретает проблема 

оформления листа нетрудоспособности и получения пособия по временной 

нетрудоспособности в случае карантина ребёнка, обучающегося по 

образовательной программе начального общего образования в 

общеобразовательной организации.  

Согласно пункту 3 части 1 статьи 5 и части 6 статьи 6 Федерального 

закона от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном 

страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством» обеспечение застрахованных лиц пособием по временной 

нетрудоспособности осуществляется в случае карантина ребёнка в возрасте до 

7 лет, посещающего дошкольную образовательную организацию, и 

выплачивается застрахованному лицу (одному из родителей, иному законному 

представителю или иному члену семьи) за весь период карантина. 

В случае введения главными государственными санитарными врачами и 

их заместителями в соответствии с законодательством Российской Федерации 

в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения ограничительных мероприятий (карантина) в организации, которую 

посещает (в которой находится) ребёнок, одному из родителей, иному 

законному представителю или иному члену семьи формируется листок 

нетрудоспособности по уходу за ребёнком до 7 лет, посещающим дошкольную 

образовательную организацию. То есть, если ребёнку уже исполнилось 7 лет, 

в оформлении листка нетрудоспособности в указанном случае отказывают.  

В последнее время в связи с неблагоприятной санитарно-

эпидемиологической обстановкой, вызванной распространением новой 

коронавирусной инфекции, объявляются карантинные мероприятия в учебных 

заведениях. И родители учащихся начальных классов образовательных 

организаций вынуждены оставлять детей без присмотра на период карантина, 

что вызывает чувство тревоги и опасения у многих родителей. Кроме того, 

если в этот период произойдёт какой-то несчастный случай, ответственность 

будут нести законные представители. Согласно законодательству за 

оставление детей до 14 лет без присмотра предусмотрена административная и 

уголовная ответственность, при возникновении несчастных случаев может 



2 
 

последовать ограничение в родительских правах вплоть до их лишения. 

Поэтому считаем необходимым позволить работающим родителям учащихся 

начальных классов уходить на оплачиваемый больничный до окончания 

карантина в школах. 

С учётом вышеизложенного Государственный Совет Удмуртской 

Республики предлагает внести изменения в Федеральный закон «Об 

обязательном социальном страховании на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством» в части обеспечения 

застрахованных лиц пособием по временной нетрудоспособности в случае 

карантина ребёнка, получающего начальное общее образование в 

образовательной организации. 

 


